insieme: il primo enuncia i concetti interiormente e li prepone all'azione; il secondo li mette in opera rivelando, così, la sua utilità. Dunque il proprio fine, che per la scienza legale consiste nel fare buoni gli uomini, vietando e punendo le azioni malvage, da un lato, premiando quelle virtuose dall'altro¹⁷. Per queste ultime l'uomo è ricondotto a Dio, suo ultimo fine nel quale risiede la perfetta felicità.

Se le cose stanno così, è allora evidente la superiorità della giurisprudenza sulla medicina. Innanzitutto per l'eccellenza del suo oggetto¹⁸: l'uomo, non semplicemente considerato in relazione alle passioni che si producono nel corpo – le malattie – ma alle passioni che scaturiscono dall'anima, da subordinare alle virtù etiche: la fermezza, certo, ma ancor più la giustizia che racchiude in sé tutte le altre, promuovendo così l'ordinato svolgimento della vita civile. Fine 'penultimo', ma senz'altro utile e necessario su questa terra, ove si tratta di distinguere e separare l'equo dall'iniquo, il lecito dall'illecito. Una volta posta la preminenza della scienza legale su quella medica appare più

¹⁷ Il medico faentino Giovanni Baldi, nei primi anni del '400, obietterà che se davvero la "legalis iustitia ad bonum morale est, a voluntate est": dunque è inferiore alla teologia e alla medicina, discipline entrambe speculative e "ab intellectu" [Iohannis Baldi *Disputatio an medicina sit legibus politicis praeferenda*, *La disputa delle arti nel Quattrocento. Testi editi ed inediti di Giovanni Baldi, Leonardo Bruni, Poggio Bracciolini, Giovanni d'Arezzo, Bernardo Illicino, Nicoletto Vernia, Antonio de' Ferraris detto il Galateo*, a cura di E. Garin (Edizione nazionale dei classici del pensiero italiano, 9; Firenze 1947) 3-4]. Per Giovanni da Arezzo, pure lui medico, "legum vero scientia philosophiae moralis pars quaedam exigua est, nam quaedam eius regulae sunt partiales et paene individuae": sicché non può essere scienza (*La disputa*, cit. *supra* 80). Ribatterà Francesco Zabarella che "hec scientia [legum] non in totum supponitur morali scientiae, nam multa etiam tractat de Deo et in hoc se habet plus quam moralis philosophia... non tamen per hoc est haec scientia eadem cum theologia quae, ut dicit Ioan(nes) Cal(derini) theologia tractat de Deo principaliter, et de homine in quantum reparatur et glorificatur a Deo. Haec autem tractat de homine operativo, ut bene vivendo consequatur vitam aeternam... et hoc respectu supponitur theologiae. Et dic quod potest dici haec scientia, quasi quoddam mistum, ex scientia morali et divina et secundum hoc non est scientia simpliciter practica, sed partim practica, partim speculativa": *Lectura solennis et aurea excellentissimi iuris utriusque doctoris Cardinalis Zabarella super primo Decretalium novissime autem tersa et emuncta per clarissimum iuris utriusque interpretem dominum Ioannem Thierry Lingonen...* (Lugduni 1518) IIIvb, n. 15, *Praefatio, Quoniam*.